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[摘要]：玉米是秭归县主要粮食作物之一，为筛选适宜秭归县低山地区种植的优质高产玉米新品种，充分发挥品种的增产优势，对蠡玉16、中农大451、康农玉901、宜单629、汉单777、登海9号、郁青272、帮豪玉909、楚单139、中科10号等玉米新品种进行展示试验，结果表明康农玉901、登海9号、中农大451、汉单777在我县种植长势旺、产量高、抗性好，建议大面积推广。
[关键词]：秭归 玉米 新品种 展示
 
秭归县位于湖北省西部，长江西陵峡两岸，三峡工程坝上库首，常年玉米种植面积20万亩，为配合湖北省种子管理局引导和优化全省品种布局，加快优良品种推广应用，全面掌握省主导品种，以及近几年国家审定种植区域包含我省或湖北省审定新品种在秭归县低山区大田表现情况，筛选出适宜我县低山区种植的高产、优质的玉米新品种，向全省加速新品种推广和大田生产提供科学依据，特开展本次玉米新品种展示试验。
1 材料与方法

1.1 展示品种
展示用种由育种单位或具有品种生产经营权的种子企业提供，由湖北省种子管理局统一分发到展示点，展示品种（含对照）共10个，分别是：蠡玉16、中农大451、康农玉901、宜单629（ck）、汉单777、登海9号、郁青272、帮豪玉909、楚单139、中科10号。

1.2 展示地点

展示田安排在海拔350米的秭归县茅坪镇溪口坪村农户责任田中，地面平整，土层深厚，土质一致，地力均匀，排灌方便，中上等肥力水平，田间无隐蔽光照充足，前茬为冬闲田。

1.3 展示设计
1.3.1 田间设计
展示采用间比法排列，不设重复，田间品种随机排列种植。小区面积200m2，密度设45000株/hm2，每块田设置一个对照，两边设保护行。
1.3.2田间管理
1.3.2.1 播种与施肥：播种前施有机肥2500kg/亩，并施复合肥40kg/亩， 碳酸氢铵50kg/亩，进行深犁耙耱，然后起垄。
1.3.2.2 田间管理：4月1日采用直播方式进行播种，4月21日出苗，4月28日进行田间间苗和补苗，5月1日除草定苗，5月15日第一次追肥（用尿素10kg/亩），6月18日，第二次追肥（用尿素20kg/亩）。
2、结果与分析
2.1 生育期表现

展示的10个品种全生育期在120～127d之间，对照品种宜单629的全生育期为121d，其中蠡玉16和帮豪玉909在参试品种中全生育期最长，比对照宜单629迟6d成熟；郁青272和登海9号全生育期最短，比对照宜单629提前1d成熟。（详见表1）。

表1生育期记载表                 单位：d、月-日
	品种名称
	播种期
	出苗期
	抽雄期
	吐丝期
	成熟期
	生长势
	整齐度
	全生

育期
	与对照相比（±）

	
	
	
	
	
	
	苗期
	花期
	苗期
	花期
	
	

	宜单629
	04-01
	04-21
	06-30
	07-01
	08-19
	强
	强
	上
	上
	121
	—

	汉单777
	04-01
	04-21
	07-02
	07-03
	08-22
	中
	中
	中
	中
	124
	＋3

	康农玉901
	04-01
	04-21
	07-02
	07-03
	08-21
	中
	强
	中
	上
	123
	＋2

	中科10号
	04-01
	04-21
	06-30
	07-01
	08-20
	强
	强
	上
	上
	122
	＋1

	帮豪玉909
	04-01
	04-21
	07-01
	07-02
	08-25
	中
	中
	中
	中
	127
	＋6

	郁青272
	04-01
	04-21
	07-03
	07-04
	08-18
	强
	中
	上
	中
	120
	－1

	蠡玉16
	04-01
	04-21
	07-01
	06-30
	08-25
	中
	中
	中
	中
	127
	＋6

	中农大451
	04-01
	04-21
	07-01
	06-30
	08-20
	强
	强
	上
	上
	122
	＋1

	楚单139
	04-01
	04-21
	06-30
	07-01
	08-21
	若
	中
	下
	中
	123
	＋2

	登海9号
	04-01
	04-21
	07-05
	07-06
	08-18
	中
	中
	中
	中
	120
	－1


2.2 产量表现
展示品种产量变幅在7345.5～9787.5 kg/hm2之间，对照品种宜单629产量为8683.5 kg/hm2，比对照产量高的品种有6个，高出幅度为7.2%～12.7%；比对照产量低的品种有3个，降低幅度为5.3%～15.4%（详见表2）。
表2产量结果分析
	品种名称
	理论产量
（kg/亩）
	折和

kg/hm2
	比ck增减（±）
	位 次

	
	
	
	kg/hm2
	%
	

	宜单629（ck）
	578.9
	8683.5
	​​—
	—
	

	汉单777
	630.4
	9457.5
	​＋774
	＋8.9
	4

	康农玉901
	652.5
	9787.5
	＋1104
	＋12.7
	1

	中科10号
	548.4
	8226.0
	－457.5
	－5.3
	7

	帮豪玉909
	620.8
	9312.0
	＋628.5
	＋7.2
	6

	郁青272
	623.1
	9346.5
	＋663
	＋7.6
	5

	蠡玉16
	489.7
	7345.5
	－1338
	－15.4
	9

	中农大451
	632.4
	9486
	＋802.5
	＋9.2
	3

	楚单139
	529.8
	7947
	－736
	－8.5
	8

	登海9号
	638.0
	9570
	＋886.5
	＋10.2
	2


2.3农艺性状及果穗性状

参试品种株高在200cm～256cm之间，穗位高在71cm～99cm之间，穗长在18cm～22.2cm之间，穗粗在5cm～6cm之间，秃尖在0cm～12cm之间（详见表3）。
表3农艺性状及果穗性状
	品种名称
	株型
	株高(cm)
	穗位(cm)
	穗长(cm)
	穗粗(cm)
	秃顶(cm)
	粒型
	粒色
	轴色
	穗型
	出籽率（%）
	千粒重

（g）

	宜单629
	平展
	211
	86
	19.3
	5
	0.2
	马齿
	黄色
	白色
	锥形
	86.7
	380

	汉单777
	平展
	203
	81
	18.9
	5.3
	0
	马齿
	黄色
	红色
	筒形
	88.4
	300

	康农玉901
	平展
	240
	90
	20.4
	6
	0
	马齿
	黄色
	红色
	筒形
	83.5
	380

	中科10号
	半紧
	208
	71
	20.7
	5.1
	0.5
	马齿
	黄色
	白色
	锥形
	81.2
	335

	帮豪玉909
	平展
	239
	72
	19.5
	5.3
	12
	硬粒
	黄色
	白色
	筒形
	86.9
	370

	郁青272
	平展
	241
	75
	22.2
	5.5
	0.7
	马齿
	黄色
	红色
	锥形
	82.6
	320

	蠡玉16
	平展
	200
	99
	16.3
	5.1
	0.5
	马齿
	黄色
	白色
	锥形
	88.5
	315

	中农大451
	平展
	252
	75
	18
	5.1
	1.1
	马齿
	黄色
	红色
	筒形
	86.0
	390

	楚单139
	平展
	256
	83
	18.8
	5.4
	1.2
	马齿
	黄色
	红色
	筒形
	84.4
	280

	登海9号
	平展
	224
	75
	21.4
	5.2
	0.9
	马齿
	黄色
	红色
	筒形
	88.7
	390


3 结论与建议
综合分析以上品种展示，从生育期来看，只要水肥条件满足，120-127d范围的春玉米品种都适合在秭归低山地区做春玉米种植；从适应性、丰产性、抗逆性等综合性状来看，康农玉901、登海9号、中农大451、汉单777，都比当前该区域种植的对照品种有明显优势，特别是康农玉901、登海9号两个增产明显，具较大推广价值。
